1

教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議

決

裁

平成１９年第２回上富良野町教育委員会会議録

１．平成１９年２月１４日（水）１４時００分開会の第２回上富良野町教育委員会は、

上富良野町社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成１９年２月１４日  １４時００分

３．出席委員

            委員長    増 田 修 一
委  員    菅 原 恵久子

            委  員    工 藤 和 子
委  員    菅 野 博 和

            教育長  中 澤 良 隆

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長          岡 崎 光 良
            社会教育班主幹         菊 池 哲 雄
            学校教育班主幹（記録）  前 田   満

６．閉  会   平成１９年２月１４日  １５時５０分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容
委 員 長

学校教育班主幹

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

開会宣言１４時００分
只今から平成１９年第２回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について。事務局。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。
前回、平成１９年１月１６日開催の平成１９年第１回教育委員会議事録についてご

報告申し上げます。報告第１号通学区域外通学変更申請の審査基準に改正外１件、議

案第１号平成１８年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について外１件につき、ご

審議をいただき、議案のとおり了しております。
後ほど会議録をお回しいたしますので、署名方お願い申し上げます。

会議録について、ご質問ご意見はありませんか。

ありません。

それでは、次に教育長から諸般の報告に入ります。

  前回、平成１９年第１回教育委員会以降の教育行政の主な点についてのみ、ご報告

申し上げます。
  主な報告事項
 ・第１回教育委員会について
・町議会総務文教常任委員会について

  （審議内容 旧清富小利用に係る条例改正について）
・住民会長懇談会について
・教職員人事異動対象者の面接実施について
・臨時町議会について
（審議内容 旧清富小利用に係る条例改正について外）

 ・教育推進会議の開催について
  （上川の教育のめざす姿について外協議）

 前回の教育委員会以降の教育行政について教育長より報告をいただきましたが。何

かご質問ございますか。

 ありません。

 それでは、議事にはいります。
日程第１報告第１号町立小中学校教職員の人事等について、教育振興課長より報告

願います。

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容
教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

全 委 員

委 員 長

菅 原 委 員

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

全 委 員

ただ今上程いただきました日程第１報告第１号町立小中学校教職員の人事等につい

て報告いたします。
長期有給欠勤及び産前休暇の内申とそれに伴う時間講師及び期限付採用の内申につ

いての報告であります
（報告第 1 号朗読説明）

ただ今、教育振興課長から日程第１報告第１号町立小中学校教職員の人事等につい

て、報告いただきました。
長期有給欠勤及び産前休暇の内申とそれに伴う時間講師及び期限付採用のというこ

とで報告をいただきました。
ご質問、ご意見はございませんか。

ありません。

 それでは次に、日程第２議案第１号平成 18 年度要保護及び準要保護児童生徒の認定

について、教育振興課長説明願います。

日程第２議案第１号平成 18 年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について説明い

たします。
１名は１月の申請であり２月から適用となり、１名は２月の申請であり３月からの適

用となります。
（議案第１号及び添付資料説明）

ただ今、日程第２議案第１号平成 18 年度要保護及び準要保護児童生徒の認定につい

て説明をいただきました。
ご質問、ご意見はございませんか。

資料の備考欄に簡易申告（支給者不明）となっているが、どのような申告方法ですか。

役場税務課により、本人からの聞き取りにより申告書を作成するものであります。

他にご質問、ご意見はございませんか。

ありません。

それでは、日程第２議案第１号平成 18 年度要保護及び準要保護児童生徒の認定につ

いて１名は２月から、１名は３月からということで承認してよろしいですか。

異議なし

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容
委 員 長

教育振興課長

委 員 長

菅 野 委 員

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

教 育 長

それでは程第２議案第１号平成 18 年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について

承認いたします。
次に、日程第３議案第２号平成 18 年度上富良野町一般会計（教育費）の補正予算に

ついて、教育振興課長説明願います。

ただ今上程いただきました日程第２号平成 18 年度上富良野町一般会計（教育費）の

補正予算について説明いたします。
（議案第２号及び資料を朗読説明）

日程第３議案第２号平成 18 年度上富良野町一般会計（教育費）の補正予算について

担当課長から説明をいただきました。
ご質問、ご意見はございませんか。

歳出において教育費総額のうち７，１１０千円の減額を行なうということですね。

そのとおりです。

他にご質問、ご意見はございませんか。

ありません。

それでは、提案されました程第３議案第２号平成 18 年度上富良野町一般会計（教育

費）の補正予算ついて承認してよろしいでしょうか。

異議なし。

次に、日程第４議案第３号平成 1９年度上富良野町一般会計（教育費）の予算ついて

教育振興課長より説明願います。

ただいま上程いただきました日程第４議案第３号平成 1９年度上富良野町一般会計

（教育費）の予算について説明いたします。
平成１９年度上富良野町一般会計予算のうち、教育費歳入歳出予算を３０８，５４９

千円とする。
これは、平成１８年度予算に対して６．７％の増であります。

（議案第３号及び新規事業を含めた資料を説明）

町全体の一般会計予算は６，２５０，０００千円で平成１８年度予算と比較して４６

８，０００千円（約７％）の減となっております。

5

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容
委 員 長

全 委 員

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

日程第４議案第３号平成 1９年度上富良野町一般会計（教育費）の予算について教育

長及び教育振興課長から説明をいただきました。
町全体の一般会計予算で４６８，０００千円の減であるけれど教育費予算は１９，２

４９千円（約６．７％）増額しているとの説明であります。
ご質問、ご意見はございませんか。

ありません。

日程第４議案第３号平成 1９年度上富良野町一般会計（教育費）の予算について承認

してよろしいでしょうか。

異議なし。

それでは、提案されました日程第４議案第３号平成 1９年度上富良野町一般会計（教

育費）の予算について承認します。
次に、日程第５議案第４号上富良野町教職員住宅管理規則の一部改正ついて教育振興

課長より説明願います。

ただいま上程いただきました日程第５議案第４号上富良野町教職員住宅管理規則の

一部改正について説明いたします。
主な内容は昨年水洗化工事を行なった教職員住宅３棟４戸の貸付料の改正でありま

す。
（議案第４号及び資料を説明）

日程第５議案第４号上富良野町教職員住宅管理規則の一部改正ついて教育振興課長

から説明をいただきました。
東中中校長住宅、教頭住宅、一般教員住宅１棟２戸の水洗化工事にともなう貸付料の

改正との説明であります。
ご質問、ご意見はございませんか。

ありません。

 それでは、提案されました日程第５議案第４号上富良野町教職員住宅管理規則の一

部改正ついて承認します。
次に、日程第６議案第５号上富良野町学校管理規則の一部改正ついて教育振興課長よ

り説明願います。

ただいま上程いただきました日程第６議案第５号上富良野管理規則の一部改正につ

6

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

いて説明いたします。
 主な改正内容は、学校教育法の改正により保健主事について教諭としていたものを教

諭又は養護教諭とするものであります。
（議案第５号及び資料を説明）

日程第６議案第５号上富良野町学校管理規則の一部改正について教育振興課長から

説明をいただきました。
保健主事の範囲を教諭から教諭または養護教諭と広げるとの説明であります。
ご質問、ご意見はございませんか。

ありません。

それでは、提案されました日程第６議案第５号上富良野町学校管理規則の一部改正に

ついて承認します。
次に、日程第７議案第６号上富良野町学校給食センター管理規則の一部改正について

及び関連がありますので日程第８議案第７号上富良野町教育委員会事務局等組織規則

の一部改正について教育振興課長より説明願います。

ただいま上程いただきました日程第７議案第６号上富良野町学校給食センター管理

規則の一部改正について及び日程第８議案第７号上富良野町教育委員会事務局等組織

規則の一部改正について説明いたします。
主な改正内容は、上富良野町学校給食センター審議会を廃止し、その役割を学校給食

会に担ってもらおうとするものであります。
それに関連して上富良野町教育委員会事務局等組織規則の別表１の一部を改正しよ

うとするものであります。
また、関連条例は３月定例町議会において改正させていただく予定であることから両

規則とも施行月日は平成１９年４月１日となります。
（議案第６号、７号及び資料を説明）

 日程第７議案第６号及び日程第８議案第７号を一括して教育振興課長より説明して

いただきました。
学校給食センター審議会を廃止するための規則改正であり、審議会の役割を学校給食

会に担ってもらうとの説明であります。
ご質問、ご意見はございませんか。

ありません。

それでは、提案されました日程第７議案第６号上富良野町学校管理規則の一部改正及

び日程第８議案第７号上富良野町教育委員会事務局等組織規則の一部改正について承

7

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

認します。
次に、日程第９議案第８号上富良野町公民館条例施行規則の一部改正について、日程

第１０議案第９号上富良野町運動公園等管理規則の一部改正について、日程第１１議案

第１０号上富良野町社会教育総合センター条例施行規則の一部改正について、日程第１

２議案第１１号上富良野町Ｂ＆Ｇ海洋センターの設置及び管理に関する条例施行規則

の一部改正について、日程第１３議案第１２号上富良野町武道館設置管理条例施行規則

の一部改正についての５議案については全てが１２月定例町議会において議決された

上富良野町公共施設使用料の徴収等に伴う関係条例の整備に関する条例が議決された

ことによる一部改正であることからまとめて提案してよろしいでしょうか。

異議なし

それでは、教育振興課長より説明願います。

ただいま上程いただきました日程第９議案第８号上富良野町公民館条例施行規則の

一部改正について、日程第１０議案第９号上富良野町運動公園等管理規則の一部改正に

ついて、日程第１１議案第１０号上富良野町社会教育総合センター条例施行規則の一部

改正について、日程第１２議案第１１号上富良野町Ｂ＆Ｇ海洋センターの設置及び管理

に関する条例施行規則の一部改正について、日程第１３議案第１２号上富良野町武道館

設置管理条例施行規則の一部改正についての５議案について説明いたします。
５件の議案につきましては、先ほど委員長から説明がありましたように昨年１２月の

定例町議会において、上富良野町公共施設使用料の徴収等に伴う関係条例の整備に関す

る条例が議決されたことにより上富良野町公民館条例、上富良野町運動公園条例、上富

良野町社会教育総合センター条例、上富良野町Ｂ＆Ｇ海洋センターの設置及び管理に関

する条例、上富良野町武道館設置管理条例の５条例が改正されました。
改正内容は、各部屋の用途区分と面積に応じた使用料の共通的な金額設定、１１月か

ら３月までを冬季間とした３割加算の設定、１８時以降を夜間とした３割加算の設定、

町外者の使用料金を２倍とする設定、屋外施設の一部を１０倍にすることを含めた営利

を伴う使用料を３倍にする設定、休館日及び開館時間の統一化、町内在住小中学生の個

人利用の無料化と高校生の減免規定での免除、高齢者の定義年齢を６５歳から７０歳に

引き上げ、減免率の上限を５割に設定、使用料還付規定の統一化等を図るものでありま

す。
これらの内容を取り入れた規則の一部改正であります。
以下、それぞれの議案及び添付資料を朗読して説明とさせていただきます。

（議案第８号から議案第１２号まで朗読説明）

日程第９議案第８号から日程第１３議案第１２号までの５議案を一括して教育振興

課長より説明していただきました。
何かご質問、ご意見はございませんか。

8

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容
全 委 員

委 員 長

全 委 員

教育振興課長

委 員 長

菅 原 委 員

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

ありません。

それでは、提案されました日程第９議案第８号上富良野町公民館条例施行規則の一部

改正について、日程第１０議案第９号上富良野町運動公園等管理規則の一部改正につい

て、日程第１１議案第１０号上富良野町社会教育総合センター条例施行規則の一部改正

について、日程第１２議案第１１号上富良野町Ｂ＆Ｇ海洋センターの設置及び管理に関

する条例施行規則の一部改正について、日程第１３議案第１２号上富良野町武道館設置

管理条例施行規則の一部改正についての５議案について承認してよろしいでしょうか。

異議なし

それでは、提案されました日程第９議案第８号から程第１３議案第１２号までのそれ

ぞれの規則の一部改正について承認いたします。
次に、日程第１４議案第１３号平成１８年度上富良野町教育賞及び教育奨励賞
受賞者の決定について教育振興課長より説明願います。

ただ今上程いただきました日程第１４議案第１３号平成１８年度上富良野町教育賞

及び教育奨励賞受賞者の決定について説明いたします。
候補者は、教育賞で小学生個人１７名、中学生２８名と２団体、教育奨励賞で小学生

個人２０名と団体が１団体、中学生個人１名であります。
今回の表彰は、平成１８年度後期分であり、前期分では小学生２名に教育奨励賞を授

与しております。
（別紙の各賞における事績の概要及び推薦理由等を説明）

日程第１４議案第１３号平成１８年度上富良野町教育賞及び教育奨励賞受賞者の決

定について教育振興課長から説明をいただきました。
教育賞で小学生個人１７名、中学生２８名と２団体、教育奨励賞で小学生個人２０名

と団体が１団体、中学生個人１名の候補者であります。
何かご質問、ご意見はございませんか。

この表彰制度は大変すばらしいと思います。今後は上富良野高校の生徒も対象にして

はどうでしょうか。
候補者全ての方が授与されることに賛成です。

 高校生も対象とすることについては、今後検討させていただきます。

 他にご質問、ご意見はございませんか。

 ありません。

9

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容
委 員 長

それでは、提案されました日程第１４議案第１３号平成１８年度上富良野町教育賞及

び教育奨励賞受賞者の決定について承認します。
育賞で小学生個人１７名、中学生２８名と２団体、教育奨励賞で小学生個人２０名と

団体が１団体、中学生個人１名の方々にそれぞれの賞を授与ねがいます。

以上をもちまして、本日の日程は全て終了しましたので、平成１９年第２回教育委員

会は、閉会とします。

閉会１５時５０分

10

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長

              委  員

              委  員

              委  員

       調整者